
平成２４年７月２５日 

舶工２４第２０８号 

会 員 各 位 

 

社団法人 日本舶用工業会 

会 長  赤 阪 全 七 

（公印省略） 

 

 

JSMEAアスベスト不使用シール購入費用に関する日本海事協会(ＮＫ)殿からの

ご支援について 

 

拝啓 時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。 

平素より当会の事業運営に関しまして格別のご協力を賜り、厚く御礼申し上

げます。 

さて、当会においては、平成24年6月29日付・舶工24第160号によりお知らせ

致しましたとおり、JSMEAアスベスト不使用シール交付書の発給業務を開始しま

した。その後、国土交通省殿及び一般財団法人日本海事協会（ＮＫ）殿の協力

を得て、7月6日（大阪）、9日（福山）、10日（東京）と説明会を行い、去る7

月19日には、第１号の交付書を発給したところです。 

 

上記説明会では、シールの購入費用は有料と申し上げましたが、今般、ＮＫ

殿のご配慮により、アスベストシールの購入費用に関するご支援を頂ける運び

となり、会員の皆様に対しては無料にてアスベスト不使用シールを交付するこ

とが可能となりましたのでお知らせ致します。 

 

当会といたしましては、ＮＫ殿のご支援により、本交付書発給制度の活用が

促進されることとなり、我が国の関係法令遵守の徹底を図るとともに、我が国

と異なるアスベスト規制を有する国の製造する製品との差別化が促進されるも

のと確信しております。 

 

会員の皆様におかれましては、本制度を積極的にご活用下さいますよう改め

てお願い申し上げます。なお、シール交付書の申請手数料は、従来どおり無料

であることを念のため申し添えます。 

敬具 


